
ŽUPNE OBAVIJESTI 

PONEDJELJAK – 7.30 + Plasaj Franjica i Josip, Bodalec Stjepan i Josip 

UTORAK – 7.30 + Lacko Terezija god. i Ivan 

SRIJEDA – 7.30 + Skupnjak Josip god. (Dravska) 

ČETVRTAK – 7.30 + Mišak Ivka god. i Tomo 

PRVI PETAK – 7.30 + Marjanović Stipo god. i roditelji 
            18.00 – klanjanje pred Presvetim! 

SUBOTA – 17.00 – skupna sv. misa! 
+ Mišak Mijo i roditelji; + Špiranec Stjepan, Ivan i roditelji; + Jerešić Pavao god. 
Kata i Miščević Milovan; + Majcen Ivka i Petar; + Višnjić Dragica god. Petar i ob. 
Kosec; + Đurđek Zdravko god.; + Vugrinec Josip god. i Katarina; + Straga Marta, 
Vugrinec Tomo i Katarina; + Smodek Berta god. Rafael i djeca; + Plasaj Franjica 
i Josip i Bodalec Stjepan; + Cafuk Štefanija god. Juraj i Skupnjak Pavao; + Novak 
Marijan god. Stjepan i ob. Skupnjak; + Jurišak Stjepan, Terezija i rod. Skupnjak; 
+ Makšan Vjekoslav; + Vincek Petar; + Vugrinec Anka, Stjepan i Branko; + 
Čajavec Franca, Ljuba i Sačer Biserka; + Domiter Pavao, obit. i rod. Cvrtnjak; + 
Bakšaj Ivan i Marija i Žmuk Vladimir; + Mišak Bolto, Ana i ob.; + Roško Josip, 
ob. Novosel i duše u Čistilištu; + Gašparić Josip, Buhin Sani, Dragica i Ivana; + 
Mišak Marija god. i ob. Mišak; + Kuhar Gabrijela, Gabrijel i ob. Nađ; + Vugrinec 
Pavao i Franjica i Pavličević Anica; + Sušec Antun, roditelji i braća; + ob. Cukor, 
Skupnjak i Solar; + na čast sv. Duhu Tješitelju; + na čast sv. Anti – za zdravlje 2x; 
+ na čast Gospi; + na čast sv. Anti 

NEDJELJA – 8. NEDJELJA KROZ GODINU 
  7.30 – župna  
  9.30 + Kosec Franjica god. Ana i Tuđan Franjo god. 
11.00 + Mikulić Mirica god. i Ćiril 
****************************************************************************** 

Župni vjeronauk: petak u 14.30 prvopričesnici;  15.30 firmanici; 
Ministranti – susret u subotu u 10.00; 
Mješoviti zbor – proba u srijedu u 19.30; 
Dječji zbor – proba u nedjelju u 10.15! 
Zajednica mladih – petak u 18.00 
KUD MAK Trnovec poziva svu djecu na "Dječji maskembal" koji će se održati iduće 
nedjelje (3.3.2019.) u dvorani Pastoralnog centra sa početkom u 15.00 sati. 

Urednici: Marko Domiter, Tin Jurak; Odgovara: Josip Hadrović, žpk. 
veljača, 2019. Široke Ledine 4, Trnovec, web: www.zupa-trnovec.hr 

e-mail: zupnilistic.trnovec@gmail.com, info@zupa-trnovec.hr 

 

 

 

 

 
 

 

 

Prvo čitanje: 1 Sam 26, 2.7-9.12-13.22-23 

Psalam: Ps 103, 1-2.3-4.8.10.12-13 

Drugo čitanje: 1 Kor 15, 45-49 

Evanđelje: Lk 6,27-38 
 

Iz Evanđelja po Ivanu (Lk 6,27-38) 
U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima: 
»Vama koji slušate velim: Ljubite svoje neprijatelje, dobro činite svojim 
mrziteljima, blagoslivljajte one koji vas proklinju, molite za one koji vas 
zlostavljaju. Onomu tko te udari po jednom obrazu pruži i drugi, i onomu tko ti 
otima gornju haljinu ne krati ni donje. Svakomu tko od tebe ište daji, a od onoga 
tko tvoje otima ne potražuj. I kako želite da ljudi vama čine, tako činite i vi njima. 
Ako ljubite one koji vas ljube, kakvo li vam uzdarje? Ta i grešnici ljube ljubitelje 
svoje. Jednako tako, ako dobro činite svojim dobročiniteljima, kakvo li vam 
uzdarje? I grešnici to isto čine. 
Ako pozajmljujete samo onima od kojih se nadate dobiti, kakvo li vam uzdarje? I 
grešnici grešnicima pozajmljuju da im se jednako vrati. 
Nego, ljubite neprijatelje svoje. Činite dobro i pozajmljujte ne nadajuć se odatle 
ničemu. I bit će vam plaća velika, i bit ćete sinovi Svevišnjega jer je on dobrostivi 
prema nezahvalnicima i prema opakima. 
Budite milosrdni kao stoje Otac vaš milosrdan. 
Ne sudite i nećete biti suđeni. Ne osudujte i nećete biti osuđeni. Praštajte i oprostit 
će vam se. Dajite i dat će vam se: mjera dobra, nabijena, natresena, preobilna dat 
će se u krilo vaše jer mjerom kojom mjerite vama će se zauzvrat mjeriti.« 
 

Godina XI.         Broj 13 (535)  24. veljače 2019. 

7. NEDJELJA KROZ GODINU 
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S RIJEČJU BOŽJOM KROZ ŽIVOT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TJEDAN BLAGOSLOVLJEN MOLITVOM 

   Gospodinu se utječem! † 
        Zašto dakle govorite duši mojoj: * 
        »Odleti u goru kao ptica!« 
 

    Gle, bezbožnici već luk napeše, † 
        za tetivu strijelu zapeše * 
        da iz potaje ustrijele pravednika. 
    Kad su temelji uzljuljani, * 
        što da učini pravednik? 
 

    Gospodin je u svom svetom Hramu, * 
        Gospodin na nebeskom sjedi prijestolju. 
    Oči njegove motre, * 
        vjeđama proniče sinove ljudske. 
    Gospodin proniče pravedna i nepravedna, * 
        iz dna duše mrzi silnika. 
    Na grešnike će izlit žeravu i sumpor, * 
        vjetar ognjeni bit će dio njine sudbine. 
 

    Pravedan je Gospodin i pravednost ljubi, * 
        čestiti će gledat lice njegovo. 
************************************************************************** 
Bog je sa svojim narodom sklopio vječni savez i neprestano ga svojim blagoslovom 
obasiplje. Iskažimo mu zbog toga hvalu i pouzdanom se molitvom njemu utecimo: 
 

     Blagoslovi, Gospodine, svoj narod. 
 

Spasi, Gospodine, svoj narod 
-i blagoslovi baštinu svoju.  
 

U jedno saberi sve koji se diče kršćanskim imenom 
-da svijet uzvjeruje u Krista, koga si poslao.  
 

Milost svoju iskaži svim našim prijateljima i znancima 
-da postanu ugodan Kristov miomiris.  
 

Ljubav svoju iskaži umirućima 
-i nek njihove oči vide spasenje tvoje.  
 

Milosrdan se pokaži prema pokojnima 
-pridruži ih svima koji u Kristu počivaju.  
 

    Oče naš... 
 

 Liturgijska nas čitanja ove nedjelje žele poučiti kako se ljubav i djelotvornost u našim 
djelima prema ljudima trebaju preklapati, zapravo ih u svojem životu trebamo izjednačiti. 
Takva ljubav je nešto konkretno - pomaganje bližnjega. Zato i ljubav prema neprijatelju 
nije neki teoretski osjećaj prema kojemu protivniku ne bismo željeli nanijeti nikakvo zlo 
niti bismo prvi počeli nešto protiv njega. To je zapravo ljubav koja se sastoji od konkretnih 
čina milosrđa i pomoći osobama koje su nam, po našem uvjerenju, nanijele neko zlo. 
 

 Tako u  prvom čitanju imamo Davidov plemeniti postupak prema Šaulu koji ga 
progoni. Poštedio ga je nadajući se da će Bog njemu u kasnijem životu iskazati milosrđe. 
Priznavao je da Božju dobrotu treba i zato je nastojao tu dobrotu vjernički odražavati u 
svojim postupcima prema ljudima. Time je David u današnjoj liturgiji slika novozavjetnih 
vjernika, koje Isus poučava riječima: "Praštajte i oprostit će vam se. Dajte i dat će vam se!" 
Kršćanstvo je religija ljubavi ne samo prema bližnjima nego i prema protivnicima. To je 
Isus predložio u vremenu kad se smatralo slabošću blago postupanje prema zarobljenicima 
i pobijeđenima. Neka nam Gospodin Isus dadne snagu da ga slijedimo ne samo u praštanju 
nego i u aktivnoj ljubavi prema protivnicima. 
 

 Apsotol Pavao nastavlja svoju pouke o uskrsnuću tijela. Govoreći o židovskoj 
teologiji koja je smatrala da će završetak svijeta biti sličan početku i pridavala važnu ulogu 
Adamu kao prvom čovjeku, koji je na sve ljude prenio svoju ljudsku narav. Pavao 
predstavlja uskrslog Krista kao novog Adama koji obnovlja čovječanstvo. Ono što su u 
prvom Adamu ljudi izgubili, u novom Adamu dobivaju još obilnije, svim ljudima on će 
pokloniti novi život. Tko je u ime Isusa Krista kršten i umire s vjerom u njega, snagom 
sličnosti s novim Adamom, ustat će na novi život. 
 

 Doživjevši progone od Židova i pogana, Lukini povijesni čitaoci bili su u napasti 
skrivati svoje kršćanstvo, kako bi ih ljudi puštali na miru. Grešno dodvoravanje ljudima 
bilo bi odustajanje od učeništva, vladanje poput lažnih proroka. Valja ustrajati u javnom 
svjedočenju učeničkog pristajanja uz Isusa, makar to ljude pretvaralo u neprijatelje koji 
poduzimaju konkretne akcije protiv kršćana. Neprijatelje trebamo ljubiti, dobro činiti 
onima koji nas mrze, blagoslivljati one koji nas proklinju, moliti za one koji nas zlostavljaju. 
Isus osuđuje svako nasilje. Kao što Gospodin Isus ne vjeruje u promjenu na bolje pomoću 
nasilja nego traži promjenu srca, tako trebaju svjedočiti i njegovi učenici. Ipak, kao što je 
sam Isus na suđenju protestirao protiv nepravde, smijemo i mi dati do znanja da nam se 
nanosi nepravda koja je protiv našeg ljudskog dostojanstva. 
 

 Nije dosta dobro govoriti nego valja činiti dobro. Tko tako postupa, nasljeđuje Boga 
koji je dobrostiv i milosrdan prema svima – jer trebamo praštati kako bismo na dar dobili 
Božje oproštenje. Želeći Božje milosrđe i oproštenje za sebe, mi iskazujemo milosrđe i 
opraštamo ljudima. Vjerujući da nam je opraštenje i milosrđe ono potrebno i dostupno, mi 
nastojimo ljubiti protivnike u konkretnim djelima ljudske pažnje i pomaganja. 

 


